
Zpráva o činnosti ZO ČSOP Nyctalus v roce 2017 

I. Sídlo: 

ZO ČSOP Nyctalus 
Jasmínová 2665 
106 00 Praha 10 

II. Členská základna:  

Naše základní organizace měla 20 členů.  
Osobou odpovědnou za chov netopýrů je Anna Bláhová.  
Zvyšování odbornosti:  Členky Anna Bláhová a Markéta Sasínková absolvovaly Seminář pro lektory ekologických 
výukových programů.  
 
III. Péče o nalezené, zraněné a hendikepované netopýry: 

Projekt Péče o nalezené, zraněné a hendikepované netopýry na území Prahy včetně netopýřích kolonií, jsme v roce 2017 
zvládli bez dotací. Na záchranu a péči o nalezené, zraněné a hendikepované netopýry, včetně netopýřích kolonií,  jsme 
použili část prostředků z veřejné sbírky  SOS netopýr a příspěvky od drobných dárců a sponzorů. Většinu péče o netopýry 
zajišťují naši členové zdarma. 

 
Pro veřejnost i záchranné stanice z celé ČR poskytujeme telefonické poradenské služby na SOS netopýří lince 
731 523 599. Poskytli jsme cca 376 konzultací. 
 

V roce 2017 bylo přijato 146 netopýrů 9 druhů. Z toho 118 netopýrů 7 druhů z Prahy. 21 jedinců z výše zmíněných bylo 
nalezeno v pokáceném stromě v Praze Lipencích a 71 netopýrů opět vyhledalo nevhodný úkryt na balkoně. Nejčastěji 
přijímanými druhy jsou netopýr rezavý a netopýr pestrý. Zmrzlé kadavery vybraných uhynulých netopýrů byly předány 
preparátorovi  ZS Aves, za účelem vycpání a použití pro ekologickou výchovu.  

 
 

 

 
 

1 

104 

7 2 3 3 

22 

2 1 1 
0 

20 

40 

60 

80 

100 

120 

Příjem netopýrů - 2017 



 
 
 

 
 

 
 
 
Přijatá mimopražská zvířata nám často vozí Pražané z jejich rekreačních objektů, i přes doporučení konkrétní záchranné 
stanice. Dalším důvodem našich příjmů jsou zvířata ze záchranných stanic, a to kvůli nutnosti speciální péče a přípravě na 
vypuštění (Vlašim, Rokycany). Zdravá zvířata jsou v držení (zazimována) a budou vypuštěna po skončení hibernace.  
 
 
Přehled přijatých zvířat je k dispozici on-line na webových stránkách www.nyctalus.cz. Zde je zobrazen výběr 

1 

93 

1 2 2 

17 

1 1 
0 

10 
20 
30 
40 
50 
60 
70 
80 
90 

100 

Příjem netopýrů - Praha 2017 
N

yc
ta

lu
s 

n
o

ct
u

la
 

P
ip

is
tr

el
lu

s 
p

ip
is

tr
el

lu
s 

P
ip

is
tr

el
lu

s 
sp

p
. 

V
es

p
er

ti
lio

 m
u

ri
n

u
s 

Ep
te

si
cu

s 
se

ro
ti

n
u

s 

N
yc

ta
lu

s 
n

o
ct

u
la

 
V

es
p

er
ti

lio
 m

u
tr

in
u

s 

N
yc

ta
lu

s 
n

o
ct

u
la

 

Ep
te

si
cu

s 
se

ro
ti

n
u

s 

N
yc

ta
lu

s 
n

o
ct

u
la

 
V

es
p

er
ti

lio
 m

u
ri

n
u

s 

M
yo

ti
s 

d
au

b
en

ti
n

ii 
P

ip
is

tr
el

lu
s 

sp
p

. 
P

le
co

tu
s 

au
st

ri
ac

u
s 

V
es

p
er

ti
lio

 m
u

ri
n

u
s 

P
ip

is
tr

el
lu

s 
n

at
h

u
si

i 
V

es
p

er
ti

lio
 m

u
ri

n
u

s 

N
yc

ta
lu

s 
n

o
ct

u
la

 
V

es
p

er
ti

lio
 m

u
ri

n
u

s 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

le
d

en
 

ú
n

o
r 

b
ře

ze
n

 

d
u

b
en

 

kv
ět

en
 

če
rv

en
 

če
rv

en
…

 

sr
p

en
 

zá
ří

 

ří
je

n
 

lis
to

p
ad

 

p
ro

si
n

ec
 

Počtet přijatých netopýrů v Praze 2017 

http://www.nyctalus.cz/


z nálezových dat. Kromě co nejpřesnější adresy a popisu místa nálezu sledujeme zdravotní stav (zranění, dehydrataci, 
stav srsti, kondici), kontakt se zvířaty, příp. další okolnosti nálezu. Nálezová data jsou využívána např. pro studentské a 
diplomové práce i pro vědecké účely, pro vyhledávání úkrytů apod. Ke každému přijatému zvířeti vyplňujeme příjmový 
protokol s evidenčním číslem zvířete. 
 
V roce 2017 jsme zařadili do chovu trvalých hendikepů 8 netopýrů. 11 zvířat uhynulo, 7 z nich bylo starší 6-7 let, v jejich 
případě šlo již patrně o vysoký věk. Jeden netopýr TH/46 byl deponován do Vodního domu v Hulicích k osvětovým 
účelům. K 31.12.2017 chováme 30 trvale hendikepovaných zvířat 5 druhů. Většina zvířat, které využíváme pro edukační 
účely, je kontaktních a je možné je pohladit, některá zvířata jsou pouze na podívání (např. n. velký, n. večerní).  
 
 

chovatel jméno druh pohlaví původní číslo číslo hendikepa 

Bláhová Motolka nnoc f 2011/85 TH/29 

Bláhová Vlašimka nnoc f 2015/25 TH/50 

Bláhová Gizela nnoc f 2016/4 TH/52 

Bláhová Haidi nnoc f 2016 TH/55 

Bláhová Růženka vmur f 2017/18 TH/57 

Bláhová Edita nnoc f 2017/27 TH/59 

Bláhová Miluška nnoc f 2017/28 TH/60 

Bláhová Prskavka vmur f 2017/42 TH/61 

Cepáková Drákula nnoc f 2012 TH/34 

Hýbnerová Betynka nnoc f 2011/72 TH/28 

Hýbnerová Terynka eser f 2010 TH/16 

Hýbnerová Vopice nnoc f 2011/103 TH/30 

Hýbnerová Julián mmyo m 2013/27-2 TH/40 

Jahelková Kristýnka enil f 2014 TH/39 

Jahelková Zbyněk nnoc m 2014/2 TH/41 

Jahelková Zdeněk nnoc m 2014/3-19 TH/42 

Jahelková Placička eser m 2015/14 TH/47 

Paduchová Gábin nnoc m 2016/44 TH/56 

Prošková Jannice eser f 2016 TH/54 

Tůmová Křivohubka nnoc f 2014/6 TH/43 

Valachová Nox nnoc m 2012/73 TH/37 

Weinfurtová Eliška nnoc f 2008 TH/5 

Weinfurtová Anežka nnoc f 2008 TH/6 

Zieglerová Číslák nnoc m 2011/110 TH/31 

Zieglerová Kajínek nnoc m 2011/148-22 TH/33 

Zieglerová Bulfínek nnoc m ? 2012/67 TH/35 

Zieglerová Matyáš nnoc m ? 2012/72 TH/36 

Zieglerová Kouša nnoc m 2014/21 TH/44 

Zieglerová Bohouš nnoc m 2016/2 TH/51 

Zieglerová Aleš nnoc m 2017/19 TH/58 

 
Veterinární péči a dohled zajišťuje dlouhodobě MVDr. Pavlína Hájková. 
 
 
 



IV. Ekocentrum Nyctalus  

Od roku 2010 jsme akreditovaným osvětovým ekocentrem ČSOP. V roce 2017 jsme realizovali celkem 85 osvětových akcí 
s netopýry pro veřejnost s účastí 8820 osob (16 přednášek v klubech seniorů, DPS a KC, 9 přednášek v pobočkách 
Městské knihovny, 12 přednášek Malý průzkumník z Ekodomova, 9 netopýřích nocí). 
Dalších 2807 dětí shlédlo naše programy ve školských zařízeních. Programy pro školy zajišťovalo 5 lektorů – Dagmar 
Zieglerová, Anna Bláhová, Helena Jahelková, Markéta Sasínková a Zdena Hybnerová. 1599 dětí se seznámilo s netopýry 
během 42 „přednášek“ v mateřských a základních školách. S ježkem se uskutečnilo 34 přednášek pro 616 dětí, s vlkem 
32 přednášek pro 592 dětí. Poptávku po programech s ježkem jsme nemohli uspokojit vinou zranění lektorky Markéty 
Sasínkové, které vyžadovalo několikaměsíční léčbu, a jejího pobytu v zahraničí na podzim. Celkem se všech našich 
programů účastnilo 11627 osob.  
 

  akcí účastníků 

akce Praha 63 5827 

akce Středočeský kraj 16 2409 

akce jinde v ČR 4 584 

školy netopýři 42 1599 

školy ježek 34 616 

školy vlk 32 592 

celkem 191 11627 

 
 
 
Připravované akce byly průběžně zveřejňovány na www.nyctalus.cz a v kalendáři Econnect.  
 
Přehled osvětových akcí, přednášek a exkurzí o netopýrech 2017 pro širokou veřejnost 

  datum název místo lidí 

1 25.1.2017 Zvířátka v zimě MKP Dittrichova 16 

2 9.3.2017 Jak se budí netopýři KS Karpatská 11 

3 9.3.2017 Netopýři v Praze  Nár. muzeum 11 

4 16.3.2017 Jak se budí netopýři KS Sámova 12 

5 20.3.2017 Malý průzkumník ZŠ Korunovační 9 

6 23.3.2017 Jak se budí netopýři KS Malešice 16 

7 24.3.2017 Malý průzkumník ZŠ Nebušice 7 

8 27.3.2017 Malý průzkumník ZŠ česko-německá 7 

9 28.3.2017 Jak se budí netopýři KS Na Louži 10 

10 30.3.2017 Přednáška o netopýrech DOS Na Neklance 21 

11 31.3.2017 Netopýří svět MKP Stodůlky 43 

12 3.4.2017 Zvířátka ze starého dubu Toulcův dvůr 9 

13 4.4.2017 Přednáška o netopýrech KC Louka 6 

14 6.4.2017 Malý průzkumník ZŠ Hovorčovická 11 

15 6.4.2017 Netopýři na Kampě Salla Terrena Kampa 46 

16 8.4.2017 FOR PETS PVA Letňany 600 

17 8.4.2017 Úklid Trojmezí Toulcův dvůr 60 

18 9.4.2017 FOR PETS PVA Letňany 400 

19 9.4.2017 Podvečer na Hamru Hamr Záběhlice 42 

20 11.4.2017 Zvíře v nouzi KS Malešice 14 

21 13.4.2017 Zvíře v nouzi KS Sámova 7 

http://www.nyctalus.cz/


22 18.4.2017 Hrátky s přírodou YMCA 36 

23 20.4.2017 Den země MŠ Dubnova 200 

24 24.4.2017 Přednáška o netopýrech KS Křejpského 23 

25 24.4.2017 Netopýři v Činoherní kavárně Činoherní kavárna 36 

26 25.4.2017 Zvíře v nouzi KS Na Louži 9 

27 26.4.2017 Netopýří svět MKP Prosek 32 

28 27.4.2017 Zvíře v nouzi KS Karpatská 12 

29 1.5.2017 Otvírání Chlumu Srbsko 60 

30 2.5.2017 Malý průzkumník ZŠ Radotín 8 

31 4.5.2017 Kačeři Praha 1 25 

32 9.5.2017 Malý průzkumník Jiřího z Poděbrad 10 

33 10.5.2017 Netopýří svět MKP Stodůlky 83 

34 11.5.2017 Netopýří svět MKP Novodvorská 26 

35 11.5.2017 Netopýří svět MKP Opatov 34 

36 13.5.2017 Skanzen s netopýry Solvayovy lomy 260 

37 15.5.2017 Malý průzkumník ZŠ Bílá 10 

38 16.5.2017 Malý průzkumník ZŠ Řevnice 16 

39 17.5.2017 zájezd Huslík CSOP Praha 10 43 

40 18.5.2017 Netopýří svět MKP Bohnice 30 

41 20.5.2017 Den parků Srbsko 703 

42 24.5.2017 Zvířata v nouzi KS Záhřebská 20 

43 25.5.2017 Mikroklima Praha 9 1500 

44 27.5.2017 Psí den Malešice 250 

45 29.5.2017 Malý průzkumník ZŠ Chabry 5 

46 30.5.2017 Malý průzkumník ZŠ Zdiby 5 

47 1.6.2017 Trhy Kubánské náměstí Praha 10 250 

48 3.6.2017 Dětský den Černošice Černošice 280 

49 7.6.2017 Malý průzkumník ZŠ Lužiny 5 

50 8.6.2017 Malý průzkumník ZŠ Petřiny 5 

51 8.6.2017 Netopýří svět MKP Modřany 24 

52 15.6.2017 Setkání s přírodou Dubeček 25 

53 24.6.2017 United Islands Karlín 120 

54 24.6.2017 
Aspoň na víkend, koncert Nora 
Romanovská  Muzeum A. Dvořáka 30 

55 18.7.2017 Přednáška o netopýrech příměstský tábor ZOO Plzeň 78 

56 29.7.2017 Netopýří den Strašín 116 

57 10.8.2017 ENN Vlašim Podblanické ekocenturm 81 

58 25.8.2017 ENN Beroun Muzeum Českého krasu 83 

59 26.8.2017 ENN Chlum Srbsko 230 

60 28.8.2017 Vodní dům Hulice 27 

61 4.9.2017 ENN Toulcův dvůr Toulcův dvůr 118 

62 5.9.2017 ENN Velké Popovice Velké Popovice 58 

63 6.9.2017 Smíchovská noc pro netopýry Zahrada Kinských 76 

64 7.9.2017 ENN Hamr Hamr Záběhlice 138 

65 8.9.2017 ENN Horažďovice Horažďovice 150 

66 11.9.2017 ENN Aves Kladno Čabárna 58 



67 20.9.2017 Podzimní slavnost MŠ Markušova 200 

68 23.9.2017 Zahrada ve městě VI Ostružinová 80 

69 30.9.2017 Den zvířat park Pankrác 400 

70 6.10.2017 Noc vědců  gymnázium Slaný 350 

71 8.10.2017 Výstava ježků Toulcův dvůr 400 

72 18.10.2017 Netopýři v Dittrichově MKP Dittrichova 32 

73 20.10.2017 Den stromů Heroldovy sady 46 

74 26.10.2017 Stromy ve městě KS Malešice 16 

75 29.10.2017 Halloween v Černošicích Černošice 150 

76 31.10.2017 Stromy ve městě KS Karpatská 17 

77 3.11.2017 Narozeniny s netopýry Jasmínka 16 

78 7.11.2017 Stromy ve městě KS Sámova 14 

79 8.11.2017 Povídání o netopýrech MKP Dittrichova 50 

80 9.11.2017 Stromy ve městě KS Na Louži 16 

81 10.11.2017 Stromy ve městě Senioři Záhřebská 25 

82 27.11.2017 Povídání o netopýrech DSS Vlašská 22 

83 28.11.2017 přednáška 3. konference Naše příroda Olomouc 240 

        8820 

 

V. Práce v terénu 

Sčítání netopýrů v chlumských jeskyních, sčítání z lana ve štolách Velké Ameriky a v Karlštějnské studni 
Kontroly vafek pomocí endoskopické kamery 
Monitoring alej Lipence 
Monitoring Šanov, Senomaty 
Monitoring Zadní Třebaň, Vatiny 
Monitoring Brdy 
Monitoring Kokořínsko 
Monitoring Pražské parky – Hvězda, Petřín, Letenské sady, Kampa, Žofín, Vyšehrad, Karlovo náměstí, Střelecký ostrov, 
Riegrovy sady, Folimanka.  

ZO ČSOP Nyctalus se prostřednictvím svého člena P. Kubálka zapojila do projektu GAČR Vodní prostředí v krasu: dopad 

lidských aktivit na "geomykobakteriologii", který vede prof. MVDr. Ivo Pavlík, CSc., z Mendelovy univerzity v Brně. 

VI. Publikační činnost a ohlasy v médiích: 

 Dotisk letáku SOS netopýr 

 Za pražskými netopýry – multimediální DVD 

28.8.2017 Snídaně s Novou TV Nova 

29.10.2017 natáčení pro Chovatelé playtvak.cz 

 

Přehled zpracovaných „grantových“ zpráv za Nyctalus v roce 2017 

 

 Příjem a držení netopýrů ZO ČSOP Nyctalus v roce 2017 + přílohy (MHMP) 

 Osvětové akce o netopýrech s využitím chovu trvale hendikepovaných netopýrů 2016 – závěrečná zpráva 
(MHMP) 

 Osvětové akce o netopýrech s využitím chovu trvale hendikepovaných netopýrů 2017 – průběžná zpráva 
(MHMP) 



 Za pražskými netopýry – DVD – závěrečná zpráva 2017 (MHMP, ČSOP, Nadace na ochranu zvířat) 

 Osvětové akce o netopýrech s prezentací trvale hendikepovaných  netopýrů (MČ Praha 10) 

 Osvětové akce o netopýrech s exkurzemi do podzemí v Českém krasu (ČSOP, Ochrana biodiverzity) 

 Osvětové akce o netopýrech (Praha 10) 

 Monitoring alej Lipence (ČSOP, Ochrana biodiverzity) 

 Monitoring Brdy (ČSOP, Ochrana biodiverzity) 

 Monitoring Kokořínsko (ČSOP, Ochrana biodiverzity) 
 
 

VII. Veřejná sbírka SOS netopýr – na záchranu a péči o nalezené, zraněné a hendikepované netopýry včetně netopýřích 
kolonií 

Lze konat na území České republiky od 24. dubna 2013 na dobu neurčitou. Osvědčení vydáno Magistrátem hl.m. Prahy 
pod čj. S-MHMP/190519/2013 193930/2013. Je určena na zajištění komplexní péče o nalezené, zraněné 
a hendikepované netopýry včetně netopýřích kolonií, na krmení a potravinové doplňky, ubikace a jejich vybavení, 
veterinární ošetření a léčiva, na odbornou péči od odchytu do vypuštění zpět do přírody, na chov trvale 
hendikepovaných netopýrů a jejich důstojné dožití. 

číslo sbírkového účtu: 23 003 878 32/2010 Fio banka, a.s. 

Přehled všech dárců, kteří přispěli na sbírkový účet, je v příloze. 
 
Přehled benefičních koncertů 2017 
Produkci koncertů zajišťuje Marta Paduchová. Uskutečnily se dva koncerty – Nora Romanovská, Prague Ukulele Band. 
Vstupné nebylo vybíráno. 
 
V roce 2017 proběhly 3 veřejnosprávní finanční kontroly:  MČ Praha 10, Hlavní město Praha a veřejná sbírka SOS 
netopýr. Ve všech 3 případech došly kontroly k závěru, že nebyly zjištěny nedostatky. 
 

VIII. Naši partneři:  

Česká speleologická společnost ZO 1-06 Speleologický klub Praha   
Český svaz ochránců přírody 
ČESON  
Geologický ústav AV ČR, v.v.i. – zimovací prostor na Puškinově náměstí 
Hlavní město Praha  
Infocentrum Strašín 
Lesy ČR 
MČ Praha 10 
MČ Praha 5 
MČ Praha 11 
Městská knihovna v Praze 
Ministerstvo životního prostředí 
Nadace na ochranu zvířat 
NSEV Kladno-Čabárna 
Pivovar Antoš 
Přírodovědecká fakulta UK 
SEV Toulcův dvůr 
ZS AVES Kladno. V květnu 2009 podepsaná smlouva o spolupráci.  

IX. Mezinárodní aktivity: 

Helena Jahelková se zúčastnila jako zástupce ČR pro EUROBATS konference 22nd Meeting of the Advisory Committee,  
Belgrade, Serbia, 27 - 29 March 2017 



 
X. Podpořili nás 
Fundraising a PR zajišťuje Dáša Zieglerová a Marta Paduchová.  
Podpořili nás: 
Pivovar Antoš – finanční podpora 10000 Kč 
Nadace na ochranu zvířat – finanční dar 10000 Kč na DVD Za pražskými netopýry 
Variant plus, spol. s r.o. – dlouhodobé zapůjčení endoskopické kamery 
Milan Kulhavý – grafické práce 
Dary na veřejnou sbírku lze sledovat na transparentním sbírkovém účtu, nejvíce darovali: 
ZŠ Unhošť 4426 Kč 
sanctuary.cz 2000 Kč dlouhodobě podporují 
J. Měšťan 1600 kč 
Kořínek, Katrňáková, Vyšohlídová po 1000 Kč. 
 
 
XI. Plán činnosti 
 
Pokračování v projektu péče o nalezené, zraněné a hendikepované netopýry bez dotací, náklady hrazeny z veřejné sbírky 
Vafky prohlídky v bytech na vyžádání 
Monitoring s detektorem a termovizí – pražské parky (MHMP dokončení projektu) 
Osvětové akce o netopýrech a ježcích - (podaný grant MHMP, MČ Praha 10, Praha 11) 
Zimní spáči – výukový program (MHMP, dokončit projekt, podána žádost o prodloužení s malou nadějí na vyhovění) 
Monitoring vybraných ZCHÚ (podaný grant MHMP) 
Ochrana biodiverzity ČSOP 
Hledání sponzorů a dalších zdrojů financování 
Za pražskými netopýry – 7 pochodů ve spolupráci s KČT 
Osvětové akce pro děti, rodiny s dětmi 
Pořízení druhého ježka k osvětovým účelům 
Osvětové akce v Českém krasu 
Přednášky pro seniory 
Tradiční a velké akce:  
FOR PETS 
Mikroklima 
Den Země – Markušova 
Den zvířat 
Den stromů 
Netopýří den ve Strašíně 
Netopýří noci  
Aktualizace a dotisk letáku Netopýři v plynových topidlech 
Tisk skládačky netopýři Prahy, tisk samolepek pro účastníky pochodů Za pražskými netopýry 

 

26. února 2018 

      

         


